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UDGI VET AF

KAMMERATERNES
HJÆLPEFOND

AUSCHWITZ
♦

BERGEN BELSEN 
★

BUCHENWALD
4

DACHAU
4

HUSUM
4

NEUENGAMME
4

PORTA
4

RAVENSBRÜCK
4

SACHSEN HAUSEN 
4

STUTTHOF
4

FRØSLEV
4

HORSERØD
4

SHELLHUSET
4

VESTRE FÆNGSEL Der m i u ., ke relief, d e r  sidder på ydern tren af fr hedskollegiet i Aalborg, er nu projek
terbelyst affen o« nat. Relieffet sjnboliserer det urge Danmark, der rejser si« til kamp 
for vort lands fr.'hed, og taler sit tavse sprog om den sejge mcdstar.dskgmp, for hvilken 
den 29, august 1943 blev en afgererde dag.________  For H. Dol^y.
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NUMMER 2 FEBRUAR 1954 9. ÅRGANG

Modstandsbevægelsen
og DE GAMLE POLITIKERE

Af landsretssagfører R. Prytz
III. Udrensnings-fiaskoen

Det danske samfund magtede 
ikke en retfærdig udrensning, et 
opgør som af de fleste føltes 
som den rette reaktion mod de 
fejl og forbrydelser, som blev 
begået under besættelsen. Op
gaven var for stor og vanskelig; 
der blev en tovtrækning mellem 
vidt forskellige synspunkter, lige 
fra »udrensning til tops og til 
bunds« til »lad os nu slå en 
streg over de ulykkelige år og 
komme videre!« Jeg er enig med 
Rytter i, at det er af overor
dentlig stor betydning om mu
ligt at få slået fast, hvorfor det 
gik så skævt; thi så er der da en 
mulighed for, at man kan lære 
af fejlene. Men iøvrigt er jeg 
ganske uenig med ham. Medens 
han lægger næsten alt ansvar 
over på modstandsbevægelsen, 
frikender han næsten helt po
litikerne. Det havde for ham 
selv været sundere, om han 
havde prøvet at løse den gåde, 
han omtaler s. 32 om spillet i 
rigsdagskulisserne i maj 1945, 
og han iøvrigt havde skrevet 
lidt om politikerens gerning og 
ansvar i bevægede tider. Men 
herom ikke eet ord i hans bog!

Udrensningen gik ikke »til 
bunds«, uanset hvad Rytter me
ner. Jeg — og ganske givet man

ge andre — kan nemt pege på 
adskillige, der i og for sig hav
de fortjent samfundets reaktion 
for deres lusede holdning, og 
hvis handlinger faldt ind under 
straffelovstillæget; andre blev 
frifundet, eller ikke tiltalt, skønt 
deres handlinger var i høj grad 
forkastelige, men blot skønnedes 
at falde uden for lovens ord. 
Men alt det gjorde ikke meget; 
og jeg havde gerne set, at man 
ikke havde rejst tiltale mod 
flere tusinde af de små syndere, 
bare der var sket behørig og 
passende udrensning i toppen. 
Rytter skriver s. 26: »Man gik 
ikke »til tops«: Kongen var jo 
ifølge landets forfatning an
svarsfri, men den slags bagatel
ler hænger man sig ikke i, når 
det drejer sig om en revoluti
onslignende tilstand (jfr. kong 
Leopold af Belgiens skæbne). 
Og man skulle jo synes, at fri
hedsbevægelsen ----- havde al
grund til at søge at drage kon
gen til ansvar«. Endnu et eks
empel på, at Rytter skriver om 
noget, han ikke forstår eller 
kender til. Hvem uden for poli
tikernes kreds har indtil nu væ
ret i tvivl om, at Chr. X.s po
pularitet og position under og 
efter besættelsen skyldes hans 
vilje til modstand mod tyskerne

og deres mange medløbere? 
Hans hjerte var under besættel
sen i høj grad hos modstands
bevægelsen. Flere gange var han 
selv i skudlinien. Det var der 
ikke så mange af politikerne, 
som var. Gang på gang lod han 
sig lede af sit sikre instinkt og 
ikke af de ansvarlige ministres 
råd. Selv Scavenius var — efter 
hvad der fortælles — ikke stolt 
ved situationen, når han skulle 
forhandle med kongen. Meget 
muligt vil eftertidens historike
re kunne påvise tilfælde, hvor 
kongen greb fejl; han var jo dog 
også kun et menneske; men med 
de ministre, han havde til at 
råde sig, må man beundre ham, 
fordi han klarede sit hverv så 
fremragende. Selv om han i sin 
tid gerne så Buhi som det be
friede Danmarks første stats
minister , er det under alle om
stændigheder politikerne, som 
har det tunge ansvar for det 
valg.

S. 27 fortæller Rytter, at hel
ler ikke ministrene bortset fra 
Gunnar Larsen blev draget til 
ansvar, »skønt de alle havde ar
bejdet for den under besættel
sen førte politik, forhandlings- 
politiken, som modstandsbevæ
gelsens kamp netop var rettet 
imod«. Dog blev (s. 28) Thune 
Jacobsen »ganske uforskyldt« 
forfulgt lige til døden. Ifølge sin 
egen fremstilling havde Thune 
Jacobsen tidligt gennemskuet 
nazismens forbryderiske karak
ter. Alligevel var han med an
dre jurister i Berlin i foråret
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1941 til stiftelse af det in terna
tionale retskammer, hvis æres- 
præsident blev Hans Frank, Po
lens bøddel, henrettet som krigs
forbryder af største format. 
Alligevel turde han ikke sikre 
de internerede kommunister d. 
28. — 29. aug. 1943 mod at falde 
i tyskernes hænder. Alligevel 
bød han den 22. juli 1941 som 
justitsm inister Kannstein og 
konsorter velkommen og slut
tede sin tale med følgende (se 
Alkil, s. 188): »Under de nu
værende, særlige forhold har 
iøvrigt jeg — og mange politi- 
mænd med mig — haft lejlig
hed til et indgående og altid ud
m ærket samarbejde med de ty 
ske politimænd, som siden april 
1940 har haft ophold her. P ræ 
sident Kannstein og hans med
arbejdere har forstået at gen
nemføre de opgaver, som på
hviler dem, på en sådan måde, 
at det danske politi omfatter og
så disse tyske kolleger med re
spekt, agtelse og kammeratlige 
følelser; og når jeg nu i aften — 
med et hjerteligt følt velkom
men til vore tyske kolleger — 
hæver m it glas, da vil jeg gerne 
drikke på vore gæsters velgå
ende og på hele det tyske po
litis vel og fremgang«. — Men 
alt det, og hvad Thune Jacobsen 
iøvrigt havde ansvar for, kom
mer Rytter ikke ind på.

Flere steder i bogen frem hæ
ver Rytter, at Norge efter be
frielsen valgte en bedre vej end 
Danmark. Men han nævner ik
ke, at alle de ministre, som var 
med den 9. april til at vælge 
den aktive modstand, og som 
altså ikke kan beskyldes for 
samarbejde med tyskerne, blev 
udrangeret i 1945; tiden var lø

bet fra dem; der skulle nye 
kræ fter til.

Efter mit skøn skyldes ud
rensnings-fiaskoen, at de politi
kere, som i særlig grad kom til 
at lægge navn til samarbejds- 
politiken, ikke tog konsekvensen 
af deres politiks nederlag og 
trak  sig tilbage til privatlivet, 
men tværtimod fortsatte efter 5. 
maj, som om intet var hændt. 
Trods al uenighed med Scave- 
nius har jeg nogen respekt for 
ham, da han efter befrielsen ik
ke har været bange for at ved
stå, hvad han gjorde og sagde 
som minister. Også Knud K ri
stensen indgyder respekt, idet 
han offentligt i 1945 erkendte, 
at han havde taget fejl under 
besættelsen i sit syn på sabota
gen, og tillige ikke stillede sig 
afvisende over for pastor Th. 
Glahns prædiken ved rigsda
gens åbning i oktober s. å. Men 
de andre! Ved at hytte deres 
egne skind og prisgive dem, som 
fulgte deres linie under besæt
telsen, har de ødelagt enhver 
mening med udrensningen og 
har derfor ansvaret for, at rets
bevidstheden er blevet krænket 
på det dybeste og resocialiserin
gen af de udrensede dømt til at 
mislykkes. Thi den jævne mand 
føler, at der mangler noget vig
tigt i hele det opgør; og det er 
for mig at se årsagen til, at man 
rundt omkring på arbejdsplad
serne har vanskeligt ved at ska
be arbejdsro, når det kommer 
frem, at en af arbejderne var 
blandt dem, som fik prene i ud 
rensningsmaskinen. For at gøre 
det endnu vanskeligere for de 
små har man fortsat med at 
krænke retssikkerheden og rets
bevidstheden ved at løslade

dem, som øvede tortur, stikkeri 
og andre rædsler.

Alt dette er ikke nyt; bl. a. 
har Hal Koch været inde på 
disse Tanker i sin bog »Jeg an
klager Rigsdagen« fra 1947, en 
bog af ganske anden kvalitet 
end Rytters. Kun eet eksempel 
skal jeg nævne: Buhi holdt den 
2. sept. 1942 sin berygtede ra
diotale mod sabotage, hvori han 
opfordrede til angiveri. Både 
Rytter (s. 16) og Hal Koch er 
enige — med alle os andre — 
om, at Buhi mente alt det, han 
sagde da. Efter 5. maj tager Buhi 
et stort ansvar for gennemførel
sen af en lov, hvorefter de, som 
efterkom hans opfordring og gik 
til det danske politi med deres 
viden om planlagt sabotage, ik
ke alene kunne straffes, men 
også blev straffet. Men han selv 
fortsatte som den fine mand. 
Jeg har ikke tilstrækkeligt stæ r
ke ord til at betegne en sådan 
råddenskab. Han må undskylde, 
at jeg i den forbindelse kommer 
til at tænke på Albertis ord »I 
Danmark kan man gøre alt, bare 
man gør det!«

Også en slags tak!
Tobakshandler Sv. Darling, Hil

lerød, der er medlem af bestyrelsen 
for Kammeraternes Hjælpefond, 
syntes, at det gik for langsomt med 
fremsendelsen af underskrifter på 
protesterne mod benådningerne af de 
fire store krigsforbrydere. Han 
fremlagde derfor lister i sin for
retning til undertegning. I en fart 
kom der ikke færre end 300 under
skrifter.

Men der kom også et efterspil, 
idet Darling en aften blev ringet op 
af en unavngiven, der sagde: Tak 
for de mange underskrifter, du har 
samlet. Du skal nok blive husket. 
Dumme svin!
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I teorien skulle den parla
mentariske kommission søge at 
klarlægge muligt ansvar for 
samarbejdspolitikerne; men i 
praksis har enhver forlængst 
opgivet tanken om noget sådant. 
Hvis ikke de mange bind fra 
kommissionen forsynes med et 
udførligt sag- og navneregister, 
er værdien af dem ikke meget 
større end som makulatur.

Nu og da skyder man på fri
hedsrådet, fordi det allerede i 
1944 gik på forlig med de gamle 
politikere og frafaldt ansvar 
mod Buhi m. fl., idet man tvært 
imod akcepterede dem som mi
nistre i befrielsesregeringen. Ja, 
bagefter kan man let være klog; 
og meget muligt vil historien 
senere finde ud af, at rådet bur
de have gjort noget helt andet. 
Men når man tænker på den 
fare, dets medlemmer til sta
dighed svævede i, og at det hav
de mange aktuelle opgaver, som 
skulle og burde løses, og som 
blev løst, er det begrænset, hvor 
stærkt vi andre kan kritisere 
dem, fordi de har ladet sig tage 
ved næsen af de drevne politi
kere.

Udrensningen faldt i 3 afsnit: 
1) Interneringerne straks. 2) 
Retssagerne. 3) Senere benåd
ninger og frifindelser i sager, 
som blev genoptaget. At der 
skete misbrug af forskellig art, 
og at en del af dem, som blev 
interneret, ikke burde have væ
ret det, er en kendsgerning. Men 
tænker man tilbage på den be 
vægede tid både før og efter 5. 
maj, må man beundre mod
standsbevægelsen, at der ikke 
skete langt flere ulykker! Men 
Rytter synes ikke rigtigt at ha
ve tilegnet sig den kendsger
ning, at nogle blev interneret til

beskyttelse, altså for ikke at 
blive ofre i »de lange knives 
nat«. Een ting virkede meget 
uheldigt: At der blev bevilget 
penge (10 kr. dgl.) for deltagelse 
i arbejdet efter 5. maj, og det 
også til dem, som intet indtægts
tab led. Hvem der har ansvaret 
for dette fejlgreb, ved jeg ikke; 
men jeg er ikke i tvivl om, at 
der er politikere, som har gne
det sig i hænderne. løvrigt var 
der mange uheldige forhold, 
som modstandsbevægelsen ikke 
havde ansvaret for, bl. a. plads
manglen, manglende erfaringer, 
modstand fra en del af dem, 
som skulle anholdes, og mang
lende forræderlov.

Langt vigtigere var næste af
snit: Straffelovstillæget og sa
gerne efter det. For at frifinde 
sig selv og de andre politikere 
undskylder Rytter sig flere 
gange med, at Danmark sidst 
i maj 1945 var på randen af en 
revolution, og at modstandsbe
vægelsen midlertidig havde ta
get magten! Den, der dør af 
skræk, skal begraves i rende
stenen, siger et dansk ordsprog. 
»Vil vi have det søde, så må vi 
også have det sure med« sagde 
Herluf Trolle i sin berømte ud
talelse om guldkæderne og om 
at være ypperligere end andre. 
Men det gjaldt åbenbart ikke 
efter 1940. Der skete et par en
kelte misbrug, idet nogle fri
hedskæmpere afhentede Thune 
Jacobsen, Knutzen og vist også 
inspektør Cai Jensen; men ger- 
ningsmændene blev straks des
avoueret og ofrene sat på fri 
fod. Men disse enkeltstående og 
små misbrug er den fjer, som i 
Rytters øjne er blevet til de 5 
høns. Rigsdagsmændene havde 
tabt hovedet, som Hal Koch skri

ver i sin bog. Man havde i over 5 
år rystet for tyskerne; så nu var 
man i den grad i øvelsen, at 
man slet ikke kunne lade være 
med at ryste. Men hvor længe 
rystede man? Det får vi ikke 
at vide. Men Rytter kan i hvert 
fald ikke forklare, at rigsdagen 
ikke efter valget i efteråret 1945 
omgående ændrede forræderlo
ven, så at den kom til at stem
me med politikernes opfattelse 
I stedet for langer han vold
somt ud efter rigsadvokat og 
befrielsesregeringens justitsmi
nister og gengiver 3 cirku
lærer fra rigsadvokaten ti 
bevis for, at man ville gennem
føre udrensningen til bunds stil 
imod de løfter, man havde give- 
rigsdagen. De to første forekom
mer mig imidlertid hævet ove: 
kritik; først ved det tredie kai 
der være tale om, at man gå: 
længere ned end vist nok forud 
sat af politikerne. Hvem tø: 
iøvrigt i sandhed hævde, at < 
års fængsel som almindelij 
norm er for meget for den, son 
melder sig til krigstjeneste ho 
fjenden?

Rytters kritik vedr sagerne 
gennemførelse og landssviger 
nes behandling rammer også ve< 
siden af. Så snart det var mu 
ligt, fik de pågældende al dei 
sagførerhjælp, de kunne ønsk 
sig; forsvarerne overtog endd 
for at hjælpe fængselsvæsnet e: 
tid postcensuren. Sagførerstan 
den gjorde et betydeligt arbejde 
for at samfundet bedst mulig 
kunne klare den spidsbelastning 
som udrensningen betød. Rytte 
kritiserer endvidere, at man for 
trinsvis foretrak domsmæn 
med tilknytning til modstands 
bevægelsen, og at dommen 
derved blev for strenge. Ogs
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her som i flere andre tilfælde 
må man sige :Bevis det! Jeg har 
aldrig lagt mærke til noget så
dant. Desuden kunne de dom
fældte blot appellere til lands
retten; hvis 3 fanatiske doms- 
mænd her ville give en streng 
dom og 3 kølige jurister en mild, 
ville det blive det milde stand
punkt, som if. loven sejrede. 
Når man i den tid talte med de 
juridiske dommere, stod det fast, 
at når en dom f. eks. lød på 12 
års fængsel, var det dommerens 
opfattelse, at vedkommende 
burde afsone 12 år og ikke 10 
eller et andet åremål.

Rytter hører ikke til dem, 
som skyder voldsomt stærkt på, 
at man vedtog en straffelov med 
tilbagevirkende kraft, selv om 
han dog ikke kan lide den. Men 
under de mange sager hørte 
man aldrig nogen tiltalt hævde, 
at den handling, han var tiltalt 
for, ikke var strafbar, da han 
foretog den. Bortset fra ret 
sjældne undtagelser vidste nem
lig alle de pågældende, at det 
var forkert, som de bar sig ad. 
Mon ikke også enhver kan for
stå, at lovgivningsmagten i maj 
1945 måtte indhente det, som 
den gå grund af manglende fri
hed ikke havde kunnet bestem
me under besættelsen? Man skal 
ikke gøre spørgsmålene mere 
indviklede end nødvendigt.

Konklusionen af alt dette bli
ver da, at det vil være en mis
forståelse af format, hvis man 
følger Rytters forslag og søger 
at give oprejsning til dem, som 
blev udrenset, uden at de efter 
hans opfattelse burde have væ
ret det.

Tredie afsnit af udrensningen 
er egentlig den mest tragiske. 
Med hensyn til værnemagerne

er resultatet kort udtrvkt: Det 
betalte sig at være værnemager! 
Navnlig hvis man enten var 
blandt de helt store eller blandt 
de helt små. M. h. t. de andre 
landssvigere har der siden løs
ladelserne i december været så
dant røre, at jeg ikke skal kom
me ind på det. Det er ved be
nådningspraksis lykkedes de se
nere justitsministre m. fl. at 
svække tilliden til hele retsvæs
net, selv om det måtte være en 
mere nærliggende opgave at 
styrke tilliden. Man må håbe, at 
et væsentligt motiv hos politi-

En kreds af tidligere kz-fanger 
samledes lørdag den 23. januar i 
lokalerne i Admiral Gj eddes Gård 
i St. Kannikestræde. Hensigten med 
mødet var at drøfte mulighederne 
og betimeligheden af at danne et 
kontaktudvalg for alle grupper af 
fanger fra tyske fængsler og kon
centrationslejre.

Statsautoriseret revisor H. C. 
Steen Hansen bød velkommen og 
gav derefter ordet til arkitekt H. 
Kornbeck, der meddelte, at der til 
mødet forelå meddelelser fra Irs. 
Rambusch, Esbjerg, der er formand 
for foreningen i Esbjerg. Rambuscli 
fandt det hensigtsmæssigt med op
rettelse af et samarbejdsudvalg. 
Man måtte lade alt ligge, der var 
af politisk karakter. Konsul Kaj V. 
Dahl udtrykte i et brev betimelig
heden af ordnede forhold, når det 
gjaldt, hvem der skulle repræsente
re tidligere danske kz-fanger.

Kornbeck opridsede derefter for
slag til et arbejdsprogram for kon
taktudvalget. Først måtte Bernadot- 
te-komiteens arbejde bringes til en 
stilfærdig og smuk afslutning. Der
efter måtte mindesmærket ved Hel
ligåndskirken for den ukende kz-

kerne til hele denne ulykkelige 
fremgangsmåde er dårlig sam
vittighed, og at man derfor hel
lere vil ramme ved siden af end 
slet ikke at ramme! Men så 
skævt, som det hele er gået, 
er det forståeligt, at mangfol
dige efterhånden er kommet til 
den overbevisning, at et hurtigt 
retsopgør havde været langt at 
foretrække, om ikke »de lange 
knives nat«, så i hvert fald hur
tigt arbejdende domstole uden 
domsmænd og efter mere ske
matiske retningslinier.

fange gøres færdigt. Det høje gitter 
omkring kirken spærrer helt for 
monumentet. Jernrækværket min
der mest af alt om et fængselsgit
ter.

Vigtigst al alt var imidlertid sik
kert at bringe, besættelsestidens in
valider den hjælp, de trænger til. 
De frister ofte en krank skæbne. Vi 
kan bedst skaffe dem en rimelig 
hjælp, når vi står samlede om op
gaven.

Et kontaktudvalg vil være gavn
ligt for vor anseelse både indadtil 
og udadtil.

Holger Jensen, der er formand for 
Dachauforeningen, udtalte sin til
slutning til planerne. De erhvervs
hæmmede trænger til vor støtte, 
sagde han. Vi kan ikke have, at 
foreninger rejser til udlandet for at 
skulle repræsentere Danmarks kz- 
fanger, hvis der i forsamlingen kun 
er et ringe antal tidligere fanger. 
Naturligvis kan de enkelte tage de
res koner med, men så kan kredsen 
heller ikke udvides yderligere.

Steen Hansen: Det idelle ville 
være, om vi alle stod i een for
ening, men det er et faktum, at 
vi er flere foreninger.

Der arbejdes på oprettelsen af fællesudvalg 
for alle tidligere k-z fanger

Planerne går nu til behandling i de forskellige fange foreninger.

41



Maduro
Vinhandel

Pebl. Dossering 4 
C. 2125 København N

Jens Christensen
Vin en gros

Nørrebrogade 7 København N 
Luna 2336 & 2337

Carl Permins Vinhandel
12 Stormgade 12 
KØBENHAVN

A. Th. Andersen-Høyer
Vin en gros

Rosengaarden 12—14 København 
Tlf. 9331 — 12204

BLACK
&

WHITE
B SCOTCH WHISKY

v*>>,

A r b o - I l i i l i r  A  C o .
Aktieselskab

Vodroffsvej 4—6 København

AMAGER
VINHANDEL

KØBENHAVN

Livsforsikrings- Aktieselskabet Thule
Generalagenturet for Danmark 

Amaliegade 4 . København

A/s I v i n k e l
MAALØV . Tlf. 377

Westerby
VESTF.RBROGADE 12

M oses & Søn G. M elchior
S T R A N D G A D E  34 - -  K Ø B EN H A V N  K.

Brasiliansk Kaffe Kompagni
AKTIESELSKAB

KØBEN H A VN

P. Carl Petersen’s Eftf.
Banegaardspladsen 1 
København V.

2



Maskinarbejder Børge Petersen: 
Vi har i foreningen af erhvervs
hæmmede haft sager til behandling, 
som ville få jer til at blegne. Vi 
har udført et godt stykke arbejde, 
understøttet af Kammeraternes 
Hjælpefond og Frihedsfonden. Vi 
kunne under besættelsen samles 
som kammerater, uden at der blev 
spurgt om politisk indstilling. Det 
bør vi også kunne i fremtiden.

Poul Eliassen, der er formand for 
foreningen af erhvervshæmmede: 
De erhvervshæmmede kommer ikke 
løbende og banker på vor dør. De 
føler sig skuffede og tilsidesatte.

Overlærer Johs. Fosmark: Når vi 
skal videre med denne sag, har det 
sin store betydning, at vi allerede 
fra starten slår fast, at vi ikke øn
sker dannet en ny forening, men 
et samvirke af allerede bestående 
foreninger. Der skal ikke dannes 
nogen overstyrelse. Jeg anbefaler, 
at vi farer varsomt med at blande 
os i Bernadottekomiteens arbejde. 
Vi har for lang tid siden vedtaget i 
forretningsudvalget, at alle de ud
gifter, der er opstået ved rejsning 
af stenen i Kruså, skulle betales. 
Det kan nok, selv hos besindige 
folk, få bægeret til at flyde over, 
når man erfarer, at dette ikke er 
sket endnu.

Vi bør i første omgang samle 
vore kræfter om hjælp til invali
derne og om færdiggørelsen af mo
numentet ved Helligåndskirken.

Børge Petersen: Der er stadig 125 
i kartoteket over erhvervshæmme
de.

Kornbeck: De er ikke glemt. K. H. 
har udbetalt 189.000 kr. i hjælp 
gennem invalidelegater.

Kommunens oprindelige projekt 
gik ud på at rykke gitteret ved 
Helligåndskirken 5 m tilbage.

Overbetjent H. C. Rasmussen: 
Foreningerne må tage stilling, før 
vi kan nedsætte kontaktudvalget. 
Hvad skal der betales?

Biørn Karbo fra Portaforeningen: 
Vi kan først behandle sagen på 
Vort årsmøde. Jeg finder, at hjælpen 
til invaliderne er så vigtig, at dette 
ene punkt bør være eneafgørende.

Man drøftede derefter det forhold, 
et nogle kunne være medlemmer 
naere end eet sted, og at der ved

medlemstallenes vurdering burde 
tages hensyn hertil. Det var der 
almindelig enighed om.

Der foretoges derefter følgende 
skønsmæssige optælling: 
Dachauklubben: 102 medlemmer. 
Kammeraternes Hjælpefond: 1000. 
Esbjerg: 100.
50’erne fra Porta: 61.
De erhvervshæmmede: 125. 
Stutthof-Horserød: 400.

Buchenwald: 1100.
Steen Hansen gennemgik derefter 

forslagene til vedtægter. Han slut
tede med at sige: Vi skal være den 
blok, man forventer, at vi er, og 
som vi kan have fordele af at være.

Han bad de forskellige grupper 
sende repræsentanter til næste mø
de, der kunne holdes i april. Man 
måtte så møde mea et vist mandat.

KL BUCHENWALD
Kriminalassistent A. W ass-M øllcr fortæller 

lejrens historie.
II.

Fangefunktionærerne var som re
gel rigstyske fanger, der havde væ
ret en del år i lejren og havde 
vundet SS’ tillid. Som helhed kan 
vel siges, at mange af disse fange- 
funktionærer var omtrent af sam
me beskaffenhed som de sadistiske 
SS’ere bortset fra enkelte undta
gelser; personlig har jeg i novem
ber 1944 set min Biockålteste, en 
tysk politisk fange, med en knippel 
knuse hovedet på en rumænsk fan
ge, der på grund af udsultning og 
»Scheisse« ikke huit'gt nok sprang 
ned fra sin sovebriks på 3. etage.

Til hjælp for SS-bevogtningen 
var indrettet en hundegård, hvor

man afrettede blodhunde, der brug
tes ved eftersøgningen af eventuelle 
undvegne fanger.

Under arbejdet havde man des
uden nogle fangefunktionærer, der 
kaldtes »Kapo« og »Vorarbeiter«. 
Disse var ligeledes udtaget blandt 
fanger, og bortset fra enkelte und
tagelser misbrugte de deres magt. 
Mange af disse ihjelslog under ar
bejdet deres fangekammerater, hvis 
de fandt det nødvendigt af hensyn 
til at afstive deres egen position. 
I så henseende var der ingen større 
forskel på de politiske og de kri
minelle (røde og grønne).

Administrationsbygningen med hovedindgangen til den indre le,r 
i Buchenwald.
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Appel på 15 timer - 25 fanger 
frøs ihjel

M odtagelsen i le jren  v ar den 
sædvanlige for kz-lejre: Aflevering 
af ejendele, afklædning, »kold b ru 
se« med påfølgende bem aling (de
sinfektion) af behårede dele, ik læ d
ning i det blåhvidstribede læ rreds
tøj. H ver fange fik  ved den kolde 
bruse udleveret en k lat »sæbe« 
(lignede b låler og var frem stillet 
i lejren  af afkogte fangelig), der 
iøvrigt ikke havde nogen som helst 
renseevne.

E fter registreringen på skrive
stuen tildeltes fangerne en barak. 
Sovepladser i tre  etager, inddelt i 
båse til fem mand, med ca. 27 cm. 
liggeplads til hver. Som regel et 
sæ kkelæ rredsvår med lid t gammel 
halm  eller tang og et halv t u ld 
tæppe. A lt var snavset, gennem- 
trukket af ekskrem enter fra  for
gængernes »Scheisse«, m en gen- 
nem dam pet inden udleveringen.

A ppellerne var som i alle lejre, 
hvor jeg har været, den sædvanlige 
lidelse. SS kunne eller ville ikke 
tæ lle rigtigt. Appellen varede som 
regel nogle tim er, men kunne vare 
betydeligt længere, hvis det sam le
de fangetal ikke stemte. I 1944 var 
vi i Buchenwald ca. 30.000 fanger, 
og dette var vel for stort ta l for SS 
at holde rede på.

Den 14/12 1938 manglede ved af
tenappellen 2 fanger. Det frøs 15 
grader og appellen varede 15 timer.
I løbet af natten  frøs 25 fanger ihjel 
og den følgende m iddag nåede ta l
let op på 70 døde.

Til delvis p riva t fornøjelse for SS 
fandtes en del m indre væ rksteder 
som bogtrykkeri, bogbinderi og 
gartneri, hvor der i de førstnæ vnte 
to udførtes rene kunstvæ rker.

G artneriet var ligesom stenbrud
det et af de m est frygtede steder, 
og lededes af SS-O bersturm fiihrer 
Dumbök, en Salzburger, der egen
hændigt havde om bragt m indst 40 
politiske fanger. Denne m and var 
særdeles godt kendt af en dansk 
arbejdertransport til kvindelejren 
Taucha ved Leipzig i efteråret 1944, 
hvor han var transportleder. En 
dansk kvindelig fange fra  denne 
le jr  h ar efter kapitulationen fo r

ta lt mig, a t Dumbök senere blev 
skudt af SS i fo råret 1945 på grund 
af tyverier fra  lejren.

I 1943 skulle Buchenwalds gart
neri tilføres gødning, og to russere 
bar la trin  derned. På vejen snub
lede den ene, hvorved der sprø jte
des noget la trin  på en SS-R otten- 
fiihrer, som straks dræ bte den 
faldne russer med revolverskud, 
medens de ledsagende vagthunde 
anfaldt den anden russer, der blev 
nedtram pet af SS-manden, hvoref
te r  hundene gjorde det af med ham.

»Kolonne 4711«
Også latrinkom m andoet var be

rygtet. Det kaldtes »kolonne 4711« 
og v ar forbeholdt jøderne.

Det tred je  frygtede kommando 
var stenbruddet, hvor et u ta l af 
fanger er blevet likvideret.

I fo råret 1944 skulle en kolonne 
jøder og polakker under opsigt af 
selveste B auführer foretage nogle 
jo rdarbejder på en stenet grund. E t 
i sig selv h å rd t arbejde selv for 
kraftige m ennesker, men um uligt 
for disse udhungrede og m agre 
menneskevrag. B auführer lagde 
m æ rke til to jøder, der var meget 
udm attede, og befalede en polak at 
nedgrave dem, hvilket han forbav
set vægrede sig ved. B auführer

gennem prygiede ham, og befalede 
ham  at lægge sig ned i graven og 
de to jøder at tilkaste ham  med 
jord, hvilket de gjorde i håb om 
selv a t kunne slippe for den fryg
telige død. Da kun hovedet er syn
ligt, lader han påny polakken grave 
ud, hvorefter de to jøder bliver be
ordret ned i graven, som polakken 
m å tilkaste. Det gik langsomt, og 
da graven endelig var fuld, tram 
pede B auführer selv jorden til. 
Imens arbejdede kommandoet som 
vilde for ikke at blive udset som 
næste ofre af det vilde bæst. Fem 
m inutter senere blev to andre fan 
ger beordret til så hu rtig t som m u
lig t a t udgrave jøderne. Den ene, 
hvis ansigt blev flået af spaderne, 
var død, hvorimod den anden endnu 
gav svage livstegn fra  sig. SS-m an

den gav befaling til a t bringe begge 
over i krem atoriet.

Den 1. maj 1943 væddede to SS 
mænd to glas øl om, hvem  der kun
ne dræ be en fange på bunden af 
stenbruddet med eet stenkast fra  
oven. K astede de for meget ved 
siden af, skød de fangen med re 
volver af ærgrelse. M eldingen lød: 
Skudt under flugtforsøg!

Kapoen i stenbruddet, en sadis
tisk homoseksuel, Vogel, v ar ikke 
bedre. H an døm te og henrettede i

Naturligvis kunne ikke en enkelt, eller nogle få krematorieovne klare stordriften 
— der måtte en hel serie til.
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samme person. Rapportführeme 
Kent, Petrick og Stribet har over
sivet mindst 50 fanger, som syntes 
at være »politiske« til hans likvide- 
ring. Han jagede en dag en jøde 
Sennem postkæden med råbet: »Nu 
er klokken 12! Klokken 12,05 er du 
hos Jehova!« Det varede ikke fem 
Minutter.

Kapo Müller i stenbruddet likvi
derede ligeledes fanger efter anvis- 
ning fra SS. Til sidst meldte han sig 
hi et udekommando i Rhinlandet,

hvor han blev hængt af sine egne 
kammerater.

På forskellige steder i lejren var 
anbragt skilte med Himmlers an
visning: Der findes kun een vej til 
friheden: Lydighed, flid, ærlighed, 
ædruelighed, renlighed, offersind, 
orden, disciplin og fædrelandskær
lighed.

Milestenene på den virkelige vej 
til friheden, nemlig krematoriet., 
var: Pryglebukken, arresten, hæng
ning, skydning, ihj elfrysning, hun
ger, prygl og tortur af enhver art.

først dukket op som en følge af den 
totale krigsførelse og den ubarm
hjertige masseafstraffelse.

Dystrophien har en ganske ba
nal årsag: kvantitativ (for få ka
lorier) og kvalitativ (for lidt ægge
hvidestof) underernæring. De syn
lige følger er afmagring, nedbryd
ning af fedtvævet og muskulaturen, 
ødémer og vand i benene, bughulen 
og hovedet.

I de første efterkrigsår nøjedes 
de fleste tyske læger med at ku
rere de synlige følger af den nye 
sultsygdom gennem en opbyggende 
diæt. Ødemerne svandt, kroppen 
samlede igen fedtreserver, men der
med var sygdommen langtfra kure
ret. Dystrophien er for lægen og 
psykoterapeuten Gauger ikke en 
pigtrådssygdom, der forsvinder, så 
snart fangens af vand kunstigt op
spilede mave atter er normal. Syg
dommens følger mærkes endnu 
mange år efter løsladelsen.

Det er Gaugers overbevisning, at 
man sociologisk slet ikke er i stand 
til at overvurdere, hvor overvæl
dende megen uret og personlig 
ulykke, der er opstået ved fejl- 
bedømmelser, som skyldes ren og 
skær ukendskab til dystrophi-pro- 
blemet.

Dystrophien blev i starten kun 
antaget for en legemlig sygdom. 
For Gauger er dens sjælelige følger 
imidlertid af lige så stor betydning. 
Alene årsagen til sygdommen, den 
mangelfulde ernæring, må indvirke 
psykisk. Men, siger den tyske læge, 
sultfølelse og et reelt underskud 
på vitale næringsstoffer følges 
langtfra altid ad.

Lægen Gauger ser de hungrende 
fangers vej som en kollektiv skæb
ne, hvis stadier næsten altid er 
de samme. Det begynder med til
fangetagelsen — eller arrestationen 
— som et psykisk chok. Fangen er 
i de første timer og ofte i de første 
dage »som lammet«. Hos menne
sker, der ikke i forvejen har er
faringer fra fangenskab, går der 
sædvanligvis forbavsende lang tid, 
før sultfølelsen dukker op. De så
kaldte hungermarcher til samlelej- 
re efter massetilfangetagelser for
tjener egentlig ikke dette navn, si
ger Gauger. Disse hungermarchers

Hgtraads-sygdommen
Mange a f  ofrene fo r  krigens barbariske 
eksperimenter har endnu ikke overstået 
deres sygdomme.

Dr. med. & phil. Kurt Gau
ger: »Die Dystrophie als
psychosomatisches Krank
heitsbild. Verlag Urban und 
Schwarzenberg. München. 228 
sider. 14,80 Mark.

De tyske krigsfanger, der vender 
''jem fra Sovjetunionen, er for
mentlig ikke et emne, der rent 
middelbart interesserer »Pigtråd«s 
msere overvældende. For de fleste 

disse fhv. SS- og værnemagts
midater har vi ikke noget til overs, 
°S når vi alligevel beskæftiger os 
m-d dem i denne artikel, skyldes 
eL at der trods alt er en side ved 

dette krigsfangeproblem, som er af 
en største interesse for tidligere 

s°ncentrationslej rfanger, nemlig de 
sy§domme, som rammer krigsfan- 
§erne efter deres hjemkomst. Disse 
Sygdomme er nemlig stort set de 
Sarnme, som vi selv er blevet eller 
stadig plages af.

En læge, som selv har været 
Ngsfange, og som efter sin hjem- 

K°mst har behandlet i hundredvis 
soldater, der er frigivet fra Sov- 

Jetunionen, har foretaget en be
mærkelsesværdig analyse af årsa- 
g6fne til, at krigsfangernes helbred 
fjvigter dem, selv flere år efter 
aeres løsladelse.

 ̂Lægen er dr. med. et phil. Kurt 
■JQ-Uger fra Düsseldorf, der i flere

år har været overlæge på klinikken 
for hjemvendte krigsfanger i F i
scherhof ved Uelzen. Dr. Gauger 
har belyst krigsfangernes sygdoms
gåder fra både medicinsk og psy
kologisk side, og han er kommet til 
det resultat, at den almindeligste 
lidelse er en ny sygdom, hvis symp
tombillede man først i løbet af de 
seneste år har kunnet udarbejde. 
Dr. Gauger kalder sygdommen 
dystrophi, hvilket oversat til almin
deligt dansk betyder så meget som 
»mangelfuld ernæring af vævsdele«.

Når de tyske krigsfanger efter 
hjemkomsten har så svært ved at 
finde sig til rette i det borgerlige 
liv, så skyldes det ifølge Gaugers 
erfaringer, at de ikke bliver op
fattet og behandlet som syge men
nesker. En af grundene hertil er, 
at de fleste læger ikke ved, hvad 
dystrophi egentlig er.

I sin bog Die Dystrophie als psy- 
chomatisches Krankheitsbild« (Ver
lag Urban und Schwarzenberg. 
München. 228 sider. 14,80 Mark) 
definerer overlægen dystrophien 
som et kunstigt sygdomsbillede og 
— i modsætning til, hvad lægerne 
oprindeligt mente — ikke alene en 
tilstand, der blot kræver rekreation. 
Dystrophi er ofte en alvorlig syg
domstilstand i form af en svær 
kronisk stofskifteforstyrrelse, men 
som en tidsbestemt sygdom er den
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store antal dødsofre skyldes egent
lig ikke den m anglende ernæring, 
ftien depressioner.

Den anden fase på »sultens vej« 
begynder, n år fangen vågner op ef
ter den første tids sløvhed og på- 
ny få r appetit. H erefter koncentre
res hans d rifter næsten udelukken
de om at opretholde livet.

Den selvopholdelsesdrift, der ud . 
folder sig under bestræbelserne for 
ot få  su lten stillet, antager ofte  
groteske former. A lle  almindelige 
begreber om opførsel, sk ikke  og 
noral, om ret, renlighed og kor- 
ruption, om kam m eratskab og fo r. 
ræderi, ja  endog om religiøsitet og 
bestialitet, om vurderes helt i en 
uhyggelig, næ sten dyrisk kredsen  
omkring madproblemet.

Følgen heraf bliver en stæ rk  ego
isme, en overdim ensioneret selv
optagethed, som læ gerne kalder 
sutismus. Den enkelte fange tæ n
ker nu kun på sig selv og på at 
redde sit eget liv. Alle hans tanker 
er  re tte t mod dette ene problem. 
Alle andre d rifter træ d er i b ag 
grunden til fordel for dette  ene: 
ot blive mæt!

Dystrophikerens tilværelse drejer 
s*g kun  om, hvorledes han får no
get at spise, og hvad han får til 
ot stille sin sult med. Han er, siger 
Dauger, ikke  noget m enneske mere, 
n e n  en del af et sultende kollektiv.

Enhver fange er fast overbevist 
°rn, at det i de vanskeligste tider 
kun var tanken på kone og børn, 

holdt ham  i live. De utallige 
*gteskabskriser, for ikke at sige 
katastrofer, der opstår for de hjem - 
Veadte krigsfanger, viser im idlertid 
tydeligt, a t talen  om, at tanken 
På kone og børn holdt fangens liv 
°Ppe, ikke er korrekt. D ystrophike- 
ren tæ nk te  faktisk ikke så meget 
Pa sin kone — han spekulerede 
rr‘est på, om konen tæ nkte  på ham, 
eUer om hun havde glemt ham!

Alle disse sygelige æ ndringer i 
krigsfangens psyke forsvinder ikke 
den dag, han vender hjem, siger 
Gauger. De er således en af årsa
gerne til a t han har svæ rt ved at 
skabe kontakt med sine gamle ven- 
TTer og selv med sin hustru. Den 
hjem vendte føler derfor, a t man 
ikke forstår ham.

Saglige drøftelser og diskussioner 
m ed de h jem vendte er vanskelige, 
fortæ ller dr. Gauger. D ystrophike. 
ren ser ikke  det saglige tema, han 
ser ik ke  realiteten, m en sig selv! 
Han angriber andre eller forsvarer 
sig selv, skønt ingen har angrebet 
ham. Således forvandles hans be
rettigede krav ofte på tragisk vis 
gennem uberettigede beskyldninger 
til hans egen skade.

De legemlige og de psykiske syg
domme griber ofte stæ rk t ind i 
hverandre. Til de hyppigste legem
lige sygdomstegn hører m uskel
svind, indskrum pet h jerte  (det kan 
blive så lille som en barnehånd), 
for lav t blodtryk, blodkarsygdom 
me, m ave- og tarm forstyrrelser, 
æ ndringer i knoglerne og svind i 
kønskirtlerne. D er er hos de h jem 
vendte krigsfanger hyppigt ta le  om 
potensforstyrrelser, der kan vare 
i årevis. Mange æ gteskaber er ble
vet ødelagt af den grund.

Dr. G auger appellerer til både 
læger, sociologer og ju ris te r om at 
frem lægge det fornødne bevism ate- 
riel for, a t dystrophien er en syge-

Dyb og stærk roman
Jens Bjørneboe: Før hanen 
galer, oversat af Erik Hal
vor sen. Aschehoug. 196 sider. 
Kr. 11,50.

Bogen begynder med forfatterens 
personlige oplevelser i en tysk stor
by lige efter krigen. Ruinerne er 
våde af regn, brandtom terne er 
fulde af sej g aske, og det vrim ler 
med ro tter. Men fru  M üller går 
ufortrødent foran og viser vej til 
SS-m anden Max. Denne Max er 
krøbling (derfor p lejer fru M üller 
ham ), men han har bevaret sin 
blinde begejstring for nazismen og 
alt, hvad dens er: »Det er synd, 
det er forbi. Vi havde brændevin 
og horehus hver evige dag — og 
fu ld t op af jøder. Det var en god 
tid, da vi arbejdede for dr. Reyn- 
hardt. »Fru M üller få r ondt, og 
Bjørneboe spørger hende, hvorfor 
hun dog vil blive ved med det h jæ l
pearbejde. »Jo«, svarer hun, »be
lønningen er a t træ ffe  sådanne 
m ennesker som Deres landsm and 
Lyngby. Han er en helgen.«

lig tilstand. Han er overbevist om, 
at mange af ofrene for krigens b ar
bariske m asseeksperim enter, den 
system atiske dystrophisering af m il
lioner gennem udnyttelsen af dem 
som føjelige arbejdsslaver, endnu 
ikke h ar overstået deres sygdom. 
Som læge ser han dette på de ty 
piske tegn, som sm erter i benhin
derne, sygelige reaktioner i hudkar
rene, sitrende fingre, tilbøjelighed 
til svimmelhed, overdrevne refleks
reaktioner og lignende symptomer.

Hos krigsfanger med disse lettere 
legemlige sygdomstegn, findes de 
psykiske lidelser, som ledsager 
dystrophien, som regel også. Selv 
flere år efter fangernes hjem  ven
den kan deres psykiske indstilling 
endnu væ re stæ rk t dystrophisk.

Dr. G auger h ar på klinikken i 
Fischerhof gjort over 750 tidligere 
krigsfanger helt raske både på sjæ l 
og legeme. Heldigvis, siger han i 
sin bog, kan dystrophien kureres. 
Men den kan kun behandles psy
kosomatisk, altså ved sam tidig ind
virken på legeme og sjæl.

J. B. HOLMGÅRD.

Senere møder vi denne Lyngby, 
en energisk arbejder i fredens og 
genopbygningens tjeneste. — Og så 
føres vi tilbage i tiden før kapitu
lationen. Bogen skifter karakter, 
bliver roman. Nu er Lyngby (som 
i virkeligheden hedder Paul Heide- 
brand) Standartenführer i SS og 
kom m andant i en kz-lejr. Hans 
ungdomsven dr. R eynhardt er leder 
af lejrens laboratorium  til forsøg 
med levende mennesker. Det er 
særlig febersygdommene, der har 
hans interesse, han indpoder sm it
stof på raske fanger og iagttager, 
hvad resu lta te t bliver, og så h jæ l
per han for resten sin kollega dr. 
Eger med at am putere fangernes 
friske lem m er og føre dem over på 
sårede SS-m ænd. »Det er så in
teressant«, siger han, »og derfor er 
det fuldstændig ligegyldigt for mig. 
hvad I bruger ligresterne til. Det 
er dette, som in teresserer mig. Og 
det interesserer mig virkelig. Der 
er åbnet helt nye veje for medici
nen.«

Max er m ere end villig h jæ lper 
ved disse operationer, og dødsp: o-
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centen ligger om kring 70. Hvad der 
betyder mindre, da m enneskem ate
ria le t jo er ubegrænset. Dr. Reyn- 
hard t bliver efterhånden den mest 
forhadte person i lejren. Men hjem 
me sidder hans kone og barn in tet
anende om hvad han foretager sig. 
Han er en god fam iliefader med 
sans for hjem lig hygge og god m u
sik, Schubert for eksempel.

H eidebrand alias Lyngby tilbyder 
ham  en chance for a t undslippe, 
mens tid er. Han kunne jo passende 
begynde forfra som læge i Schweiz, 
men han ønsker på ingen måde at 
give afkald på den enestående m u
lighed, han har til a t tjene viden
skaben. At det sker på en uhyggelig 
måde, betyder mindre. Hensigten 
helliger midlet. H er er vi ved bo
gens centrale problem: E r det v ir
kelig sådan, a t en videnskabsm and 
kan gøre hvad som helst, når det 
blot tjener videnskaben?

Da krigen næ rm er sig sin afslu t
ning, bliver R eynhardt lynchet af 
fangerne, mens H eidebrand får 
held til at overleve alle sine lidel
ser og genopstå som Lyngby. .»Og 
jeg  ved, at der vil komme mange 
efter ham. Og den jord  af smerte, 
som de finder, de mange, mange 
byer af smerte, alle de størknede 
evige sekunder — dem vil de tage 
op og holde i hånden. Så vil de 
bygge nye byer af dem. Og det vil 
væ re godt og varigt stof a t bygge 
af. For vi vil væ re mange, og vi vil 
væ re trofaste.« Med disse fo rtrø st
ningsfulde ord slu tter bogen. Det 
må blive læserens opgave at tage 
stilling til de m ange problem er, 
som Bjørneboe h ar bragt frem  i 
denne dybe og stæ rke rom an »fra 
skændselens dage.«

ERLING KRISTIANSEN.

HIST OG HER

Fastelavnsfest]
■

Foreningen Gestapofangerne ind
byder til fastelavnsfest i Admiral 
Gjeddes Gård, torsdag den 20. fe 
bruar kl. 20. Der bebudes mange 
overraskelser.

Kollegieliv
rummer fordele 
og farer

For at udbygge sammenholdet 
mellem nye og gamle kollegianere 
ved 4-m aj-kollegiet i Ålborg ud
giver alum nerådet 4 gange om året 
bladet FAKLEN.

Det redigeres af tre  kollegianere. 
I decem bernum m eret anstiller efo
ren, redaktør N. A. Eigen broth, 
nogle betragtninger og fordele og 
farver ved kollegieliv. Han kalder 
sin lille artikel: Omvendt proporti
onal. Vi gengiver artiklen, da den 
giver et indblik i kollegietilværel- 
sens dagligliv:

Et af kollegiets væsentligste fo r
mål, udform et ved bygningens 
planlæggelse, var at skaffe de bedst 
mulige studieforhold til skolernes 
elever. Fred og ro, m ente man, var 
et væsentligt grundlag for at nå det 
mål, som den studerende ungdom til 
enhver tid vil sæ tte sig. Selvfølge
lig skulle der også i kollegielivet 
skabes gode betingelser for festligt 
samkvem og for godt kam m erat
skab, og derfor fik vi pejsestue, the- 
køkkener, billardstue, hobbyrum  og 
de øvrige opholdsstuer, og d er
for skabtes torsdagsaftenerne med 
fælles kaffebord for alle kollegiets 
beboere.

I kollegiets fjerde år tø r m an i 
sandhed sige, at begge form ålene er 
blevet opfyldt. Mange af de unge, 
der h ar boet på 4. maj kollegiet, 
h ar taget bem ærkelsesværdig fine 
eksam ener og giver de gode a r 
bejdsbetingelser på kollegiet en del 
af æ ren for sukces’en. A ndre har 
knap så strålende resu lta ter at 
frem vise og giver i en stille stund 
kollegielivet skylden for noget af 
det, der d istraherede og adspredte. 
Det er fristende at »trøste« dem, 
der led nederlag, ved det grønne 
bord, men den slutning, at eksa
m ensresultatet e r omvendt propor
tionalt med det tem peram ent, man 
h ar lagt i kollegielivet.

Kollegieliv kan væ re opm untren
de og inspirerende, men det kan 
også v irke adspredende, og det er

en fare, som enhver studerende bør 
væ re opmærksom på.

På denne baggrund føler jeg an
ledning til at give alum nerådet på 
vort kollegium en anerkendelse, 
fordi dets m edlemmer til enhver ud 
har væ ret med til at anspore det 
gode kam m eratskab. K am m erat
skabssolidaritet, hvor sam m enhol
det går frem  for den enkeltes re t 
eller uret, e r skadeligt for ethvert 
sam fund og navnlig for ungdom
mens samarbejde. Men hvor kam 
m eratskabet giver sig udslag i en 
håndsræ kning til dem, der har 
hjæ lp behov, i fortrolighed og tillid, 
indeholder det væ rdier for livet. 
Det er min overbevisning, a t fri
hedskollegiet h ar fostret sådanne 
værdier, og derm ed er et af de væ 
sentligste form ål i årbejdet nået.

Hverken pral eller 
- had.

De sidste breves stærke tale.
I anledning af 10 årsdagen for 

jernbanesabotagen ved Langå, kom
m er Fyns Tidende ind på, hvordan 
vi bedst væ rner m indet om dem, 
der satte  live t til i frihedskam pen.

I dette  tilfæ lde v ar det den 20- 
årige m askinist Sven Johannesen, 
den 27-årige sparekasseassistent 
Oluf Akselbo Kroer, den 20-årige 
violinist Ole Hovedskov og den 30- 
årige cand. mag. Kai Hoff, alle fra  
Randers

B ladet skriver bl. a.:
Det går for vor Æ re og frem tid 

ikke an, at vi glemmer dem, der 
gik i spidsen for den tids danske 
rejsning. Det var jo ikke »chauvi
nistiske, hæ vnlystne m odstands
folk«, som det nylig  så overlegent 
blev antydet i en om tale af det røre, 
de sidste benådninger h ar vakt. Ak, 
der er hverken pra l eller had i de 
optegnelser, de »døde drenge« har 
efterlad t sig. Der er noget helt an 
det. Læs bogen »De sidste timer«,
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-------------------------------------------- —-----

Korsør Vin Im port A /S 0 .  B i r k c g a a r d
Korsør — København 

Tlf. 572 Box 17

T l'larlin  Jen sen s  
B o lig m o n lc r in g

Telf. 352 Korsør

PLATIL
Fiskeliner

JAGUAR
Fiskestænger
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N. Fr. Nielsen
Papir

Vendersgade 14 
København

Erik Levison 7s
Vesterbrogade 69-71 

København V

BASTA
LÅSEFABRIK A/S
Strandlodsvej 42 

København

International 
FARVEFABRIK A/s

KØBENHAVN

C. Hjort & Co.
Lædervarefabrik

KØBENHAVN

VALDEMAR CRONE A/S
Klosterstræde 23 København K.

Knud Lous
København
Central 4339 og 13568

Adolph W u lff
Industrihuset

Gothersgade 14 København K.
Central 5539 & 39

JØRGEN SCHJERBECK Jun. */s
København

Ernst C. Lohse & Co.s Eft.
NØRRE VOLDGADE 6 MINERVA 2561

KØBENHAVN K.

Dansk - Kliché - Fabrik
Raadhusstræde 4 

København K Minerva 2557

Dietrich & Fabers Eftf.
C. Rommerdahl & Hansen 

Cliché Anstalt 
KØBENHAVN

A/s H . M a tz e n
Cliché- og Stereotypi Anstalt

Knabrostræde 20 København K
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Den mest velsmagende 
Sennep er

J l f a  SENNEP
A/s ALFA . VEJ EN

Esbjerg Tæppelager
Kongensgade 88 Tlf. 3811

I I .  A  C .
Fiskeexport

Ringkøbing

Lysreklamefabriken 
C O L O  It I ,I  X

Neoneffekt patent anm.
P. Skramsg. 9 Esbjerg Tlf. 3449 
Forslag og tilbud u. forbindende

LEO KÆRAA
v /  K. & O. Steen 

Kongensgade 25 . ESBJERG 
Tlf. 1869

E m i l
I*o  n 1 sten  

111 o  m si i e r
Ribegade . ESBJERG

Oscar Wilhelmsen
Fiskeexport en gros 

ESBJERG

Esbjerg Hermetikfabrik A/s
ESBJERG

R. Hagbart Madsen
Kjole Atelier 

Torvegade 37 . Tlf. 2575 
ESBJERG

Aktieselskabet
Nordisk Kaffe Kompagni

Esbjerg Afdeling

Alle arter 
Skilte
Alle Arter 
Dekorationer
Alle Arter 
Reklame

Borgergade 27 Esbjerg
Tlf. 3535

E s b j e r g  S k i b s h a n d e l
Harald Nielsen 
Nyhavnsgade 47 . ESBJERG

O .  B e r t e l s e n
Radio - Sendere -  Ekkolod 

Nyhavnsgade 25 
Tlf. Esbjerg 3522

Kværne - Tærskeværker 
llægger Apparater - Halmpresser

V ER N E R  L A R S E N
Fredensg. 18 - Esbjerg - Tlf. 1577

BORGGAARDEN
ESBJERG

A n d e r s  E a r l e n
elektro- Installatør 

Kongensgade 19 - Esbjerg 
Tlf. 651 .  3651

S a g f ø r e r f i r m a e t A X E L  G R A M  J U N .
P E R M I N  & K R E B S R E V I S O R  - H .  D .  O D E N S E  - T L F .  3 3 1 5

ESBJERG De får bedre tid til produktion og salg, naar De lader mig klare 
Regnskabsføringen.
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et uddrag af de breVe, nogle af de 
dødsdømte fik lejlighed til at skri
ve til deres nærmeste få minutter, 
før de modigt kastede et sidste blik 
ind i fjendens bøssepiber. Det er 
breve, man bliver stolt af.

Maskinist Johannessen fik ikke lov 
at fortælle sine forældre, hvorfor 
han måtte handle, som han havde 
gjort. Man frygtede brevet skulle 
blive som en lysende fakkel, der 
ville få andre unge til at følge hans 
eksempel. Men på et frimærke, han 
havde haft hos sig i fængslet, fandt 
man kongens valgsprog skrevet: 
»Min Gud, mit land, min ære«.

I Oluf Kroers brev til moderen 
stod der til sidst: »Jeg véd, at 
vi engang skal mødes igen, og så 
er det hele ikke så svært. Jeg kom
mer til at tænke på det lille vers: 
»Kæmp for alt, hvad du har kært«. 
Først nu fatter jeg fuldt ud betyd
ningen.«

Anders W. Andersen skriver: 
Mor — far, jeg går rank og rolig 
ind i evigheden; jeg véd jo, at blot 
man tror på Gud, da har man intet 
at frygte. Far og mor gid Gud vel
signe eder. De sidste kærlige hilse
ner fra jeres lykkelige søn Anders.

Og Otto Manley Christiansen be
der sin mor om at gå med hans 
armbåndsur hver eneste dag, så hun 
kan føle, han er hende nær. Han 
ønsker, forældrene ikke vil tabe hu
møret, men være glad ved, at han kan 
dø i den overbevisning, at Gud ta
ger ham hjem til sig.

Ja, sådan kunne man blive ved. 
Brev på brev fortæller, at det var 
ikke ringe mænd, der rejste sig i 
kampen for Danmarks frihed.

Men hvad er vi andre, hvis vi 
glemmer at vogte deres minde og 
holde det trofast i ære?

Sønderjylland
På Lysabild menighedsråds initia

tiv er der fornylig rejst en pæn sten 
i Lysabild over 8 omkomne ty
skere. Stenen, der er en natursten, 
bærer navnene på tre marinere, der 
var de eneste, der kunne identifi
ceres. De 4 var iført fangedragter 
og havde ingen identifikationsmær
ker af nogen art.

Gravstedet har længe ligget upå
agtet hen, skønt der fra flere sider

har været rettet henvendelse til 
forskellige instanser om at få det 
bragt i orden, men nu har menig
hedsrådet altså selv taget sig af 
sagen, og resultatet er blevet til
fredsstillende for alle parter.

De nærmere enkeltheder er iøv- 
rigt:

Den 13. maj 1945 drev 8 lig iland 
på østkysten af Als. De blev alle 
begravet i en fællesgrav den 14. 
maj. Kredslægen dr. Sebbesen, fra 
Sønderborg, var til stede, og i be- 
gravO-ser* rot ok oli en blev skrevet 
kredslægens formodninger:
1. uidentificeret mandsperson, an

tagelig tysk krigsfange (kz), be
klædning med gult kryds.

2. do. do.
3. Antagelig tysk krigsfange, blå og 

hvidstribet fangedragt.
4. Antagelig tysk krigsfange, rød 

trekant på tøjet, blik nummer 
8.556.

De 4 kz-fanger er antagelig ofre 
fra de tyske krigsskibe, der lige 
omkring Tysklands sammenbrud 
stod ud fra Lybecks havn. Det var 
sikkert hensigten at sænke skibene 
i Østersøen for på denne måde at 
aflive fangerne.

Undervejs blev krigsskibene an
grebet af allierede fly og sænket. 
Fra luften kunne man jo ikke se at 
»ladningen« var allierede venner.

København
Atter har døden gjort sin høst blandt 

een af vore kammerater fra de tyske 
k-z-lejre. Overbetjent H. K. A. Andersen, 
København, døde fredag den 5. februar 
på Rigshospitalet efter at have været 
under behandling i længere tid. Han fik 
bl. a. talrige blodtransfusioner men hver 
af dem hjalp kun en kortere tid.

H. K. A. Andersen blev taget af ty
skerne den 19. september 1944 og de
porteret til Buchenwald. Hans helbred 
led stærkt under opholdet i lejren, og 
han var da også i den gruppe af poli
tifolk, der førtes til Frøslev, hvor han 
i nogen grad kom til kræfter igen. I 
slutningen af marts blev han frigivet.

H. K. A. Andersen gjorde tjeneste ved 
det københavnske politikorps siden 1919 
og de sidste 4 år var han overbetjent. 
Hele hans tjenestetid faldt ved station 6.

Han var et overordentlig tiltalende 
menneske, stilfærdig af væsen og redelig 
i alle forhold, men opholdet i Buchen
wald kom han aldrig over. Han var mær
ket deraf både psykisk og fysisk. Han 
blev 62 år gammel.

»DACHAU KLUBBEN«
afholder generalforsamling lordag d. 20. 
februar kl. 19,30 i cafe » Ir e  Hjørner« 
Sølvtorvet, selskabslokalerne 1. sal. Alle 
kammeraterne bedes give møde, da meget 
vigtige sager skal b.handles, der er valg 
til bestyrelsen.

Bestyrelsen.

IMGTKAAD
Organ for og udgivet af Kamme
raternes Hælpefond. Udkommer 
med 12 numre årligt. Abonnement 
15 kr. pr. år (Girokonto 780 kan 
benyttes ved bestilling af abonne
ment.)

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og an
nonceafdeling, St. Kannikestræde 
10, Kbh. K. (kontortid 9—12,30). 
Minerva 1336.
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